L%Mﬂfﬁﬁﬁ géf:f 14‘5?4%} = r/{/é Vi

Segretarinto Regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per Te Murche
LA COMMISSIONF RECIONALL PER I, PATRIMONIC) CLILTURALL

Visto i Dlgs. 30 marzo 2001 nl65 ¢ successive modificazioni, recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 20 oltobre 1998 n.368 e successive modilicazioni, recante "Isliluzione del Minislero per i
Beni e le Attvita Cullurali”;

Visto il D.Lgs. 22 pennaio 2004 n.42 e successive modificazioni, recante "Codice dei beni culturali e del
pacsaggio';

Visti il D.P.CM. 29 agoslo 2014 n.171, contenente il "Regolamento di organizzazione del Ministero dei
beni e e atbvitd cullurali ¢ del tarismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e
dell’ Organismo ndipendente di valutazione della performance, a norma dell’arl. 16 conuna 4 del 12,1,
24 aprile 2014 n.66 converlilo, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014 n.89%;

Visto il D.M. 27 novembre 2014, recante "Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale
del Ministero dei Beni e le Allivitd Culturali e del Turismo;

Visto lart. 42 della Coslituzione;
Visto in particolare I'art, 10 comma 1 lett. a) del citato D.Lgs. 22 pennaio 2004 n.42 e s,m.i;

Visti 1 Decreti Divigenziali Inlerministeriali 6 febbraio 2004 e 28 febbraio 2005, recanti i criteri e le
modalita per la verifica dell’interesse culturale del patrimonio pubblico ¢ il Decreto Dirigenziale 25
gennaio 2005, recante i criteri e le modalita per la verifica dell’interesse culturale dei beni immobili di
proprieta delle persone giuridiche private senza fine di Iucro ai sensi dell’art. 12 del 121 £5. 22 grenmaio
2004 n.A42;

Visto in particolare I'art. 39 comma 2 lett. a) del citato D.P.CM. 29 agosto 2014 n.171, a norma del quale
la Commissione regionale per patrimonio culturale verifica la sussistenza dell’ interesse culturale nei
beni appartenenti a soggelli pubblici e a persone giuridiche private senza fine di lucro, al sensi
dell’art.12 del Codice;

Visto il conferimento, con Decreto del Direllore Generale Bilancio Dott. Paolo LY Angeli del 9 marzo
2015 (Rep, C.C. 21 aprile 2015 foglio 1614), dell'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale
di Segretario regionale per i beni culturali ¢ paesaggistici delle Marche alla Dott.ssa Giorgia Muratori,
che svolge le funzioni di Presidente della Commissione ai sensi dell'art. 39 comma 4 del citato
D.P.CM. 29 agosto 2014 n.171;

Vista lanola prot. n. 118 del 03/09/2015 della Conferenza Episcopale Marchigiana con la quale ¢ stata
richiesta la verifica dell'interesse cullurale ai sensi dell'art.12 del citato 12.1,gs. 22 gennaio 2004 n.42 per
limmobile denominato “Chicesa di San Michele” di sepuito descritto, acquisita al protocollo d’Ufficio il
10/09/2015 (prot. n. 3029);

Visto il parere della Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio delle Marche, espresso con nota prol, 2705
del 18/02/2016, dal quale si rileva la sussisienza dell interesse storico-archilellonico del bene in esa e,
proponendo I'adozione del provvedimento di dichiarazione di interesse cullurale ai sensi dell’arl, 12
comma 2 e 7 del Codice:

Visto il parcre della Soprintendenza Archeologia delle Marche, espresso con nota prot. 9310 del
16/11/2015, con il quale lo slesso Ufficio ha rilevalo quanto segue: il fabbricato in questione non riveste
allualmenle interesse archeologico, ma. Tullavia da guanto si riscontra dalla descrizione stord

DELIBERA 58 b, ;’}5%4 02"9’/"/



._.z%zﬁ%ﬂ(} rézf /ﬁf?farf e rf({;//;‘i mwzﬁﬁ; Gﬂ!f/ﬁ/{-ﬁ!«fﬁ(&é e zré/ Lredeidarec

Segretariato Regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo per le Marche

conservat resti di interesse archeologico. Si richiede pertanto che il progetio di qualsiasi opera che
riguardi il sotlosuolo venga trasmesso alla Soprintendenza Archeologia per I'esame ¢ le eventuali
prescrizioni di compelenza;

Visto il verbale della riunione della Commissione del giorno 05/04/2016, sottoscritto dai relalivi
componenti, dal quale risulta che & slata approvata all’'unanimita la proposta di verifica posiliva di
interesse cullurale del bene in oggello, formulata dalla Soprintendenga compelente, contenula negli ath
appena cilali e fondata sulle argomentazioni ivi contentle;

Ritenulo che I'immobile:

Denominazione Chiesa di San Michele

Comune Cupramonlana

Provincia Ancona

MNome slrada/n. civico Via San Michele

Localila/ l'oponimo

Distinto al CF. Toglio 14 particella A ¢ 418

Confinanle con Toglio 14 particelle 281 C.1- 320 C.T,

Confinante con altro clemento:

Proprielario: Parrocchia di San Leonardo — Capramontana (AN)

presenla interesse storico — architettonico ai sensi dell’articolo 10 comma 1 del citato 1.1Lgs. 22 gennaio
2004 n4d2;

DELIBERA

Art, 1 |limmobile denominato “Chicsa di San Michele”, come sopra descritto ¢ megplio individuato
nelle premesse, ¢ dichiaralo di interesse storico - architettonico ai sensi dell'articolo 10 comma 1 del
1).l.gs. 22 gennaio 2004, n. 42 ¢ sand. e rimane quindi solloposto a tutte le disposiziond di tulela
conlenute nel predetio testo normativo;

Art. 2 la relazione storico-arlistica (all. 1) e la planimetria catastale (all2) fuomo parle integrante e
sustanziale della presente delibera.

Art, 3 1l presente atto & notificato al proprielario, possessore o delentore a gualsiasi Ui tolo del bene; sara
poi lrascritto presso I'Agenzia del Terrilorio, Servizio Pubblicita Immobiliare, a cura Jdi quesla
Amministrazione ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprictario, possessore o detentore
a qualsiasi titolo del bene.

Avverso il presente alto & ammesso il ricorso amministralivo al Ministero dei Beni ¢ delle Allivita
Culturali ¢ del Turismo ai sensi dell’arlicalo 16 del D.Lgs. 22 pennaio 2004 n.42 e s.m.i..

E' inoltre ammessa proposizione di ricorso giurisdiziona le, entro 60 gg. dalla nolifica del presente atto,
al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, a norma del D.Lgs. 2 luglio 2010
1.104, ovvero, in via alternativa, @ ammaesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.IP.E.
24 novembre 1971 n1.1199 entro 120 gp. dalla notifica del presente atto.

HPRESIDENTE DELLA COMMIE
Daott.ssa GIORGIA MURATO

G

PELIBIRA 56 131, ﬁ.ﬁ/ﬁf/‘f/@{{



Meraisters dei bens e dettl altinils culburals e dol fursiirmn

SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCLIE
ANCONA

RELAZIONE STORICO ARTISTICA ARCHITETTONICA

CUPIRAMONTANA (AN): Chiesa di San Michele, via San Michele.
Immobile censito al N.C.LI..U. Fg. n. 14, parl, A ¢ 418.

e (Colloczione storvica ¢ cronologica del bene
.a chiess in oggello sorge in posivione isolata nella azione di San Michele, Jocalita collinare che dista
poco pitdi due chilometri dal centro di Cupramontana, adibita per lo pity ad attivita vilivinicola, Nel X11
sccolo, helle vicinanze dell’altualc chicsa, sorgeva un eremo di monaci camaldolesi, forse fondato dallo
stesso  San Romualdo nella prima decade del Mille, con una chiesa dedicatn a San Michele. Nel
Qualtrocento per I"eremo inizid un periodo di decadenza che portd alla sua scomparsa e alla demolizione
della chicsa. Sul finire del XV secolo 'cremo era infatli ormai privo di monaci. Dell’antica chiesa non
resta nulla, ma nelle sue adiacenze fu costruita tra il 1929 ed il 1930 quella attuale in stile neoromanico,
secondo la tendenza in voga tra Otlocento ¢ primi decenni del Noveecento che propugnava un ritorno alle
forme medievali ¢, in particolare, a quelle semplici dello stile romanico, in particolare nell’edilizia a
caratterc religioso. Nel 1995 sono stali eseguiti interventi di manutenzione straordinaria che hanno
riguardato I'intero bene ad cecexione della facciata.

o Collocazione storico-terrvitoriale

Cupramontana ¢ stata probabilmente fondala nei sceoli VI - V a.C., ebbe il nome da un tempio che vi
sorgeva dedicalo alla Dea Cupra. Ricordata da Plinio 11 Veechio e Tolomeo tra Ie antiche ¢itth del Piceno
in ela augustea, fu impoitanle municipio romano. Devaslala dusante lan pucrra greco-potica, [u
abbandonala, mentre le sue rovine vennero wiilizzate in seguito per la costruzione di un posto fortificato,
poi castello, che sorse a poca distanza in un Tuogo pill elevato cui fu dato il nome di Massaceio {massa di
Accio). Dal VIT secolo fece parte del ducato longobardo di Spolcto. Dal sceolo XTIT conflul nel contado d
Jesi, diventandone fino al suo scioglimento, nel 1808, 1l centro pitt importante. Nel secolo XV fu una delle
roccalorti della sctta creticale dei Iraticelli; nel 1444 subl l'occupazione delle truppe di Francesco Slorva e
nel 1517 il succheggio da parte delle milizie del Duca Francesco Maria Della Rovere. Segul un lunga
periodo di pace, durante il quale Massaccio conobbe un lorle impulso demografico unito ad una notevole
crescita culturale. Nel 1747 si riconobbe, nei pressi del Massaccio, il luogo dove sorgeva l'antica
Cupramontana: ¢io fu possibile con la corretta letlura di una lapide rinvenuta nel 1718 nella zona
archeologica. Nel 1798 le truppe lrancesi, che avevano invaso lo Stato Pontificio, saccheggiarono il pacse
dopo che gli abitanti cbbero opposto una inutile quanto tenace resistenza. Nel 1861 Vittorio Enmnl.mle 1T
coneessc a Massaccio di riavere il suo antico nome di Cupramontana. '

. F. 80000550426 - Piuera del Senato, 15 - 80121 ANUONA - Tel, 07 1/22831- Fax 07 17206673 comail: 5 shesp-mariibenicullurali. it
FHLD mbac-sbeap-manifimailcert beniouliuraliit




Moinistero ded berni e AelV altivila culburats e del Yurssmeo

SOPRINTENDENZA BELLE ARTLE PAESAGGICU DELLE MARCILE
ANCONA

o Definizione dell’attuale consistenza materiale
La chiesa ¢ un edificio piuttosto moderno, con struttura i muratura. La facciata & semplice ¢ slanciata, con
un rosone al centro dalle velrate istoriale ¢ copertura con tetlo a due lalde. T.interno & a navata unica
{erminantc con abside semicircolare. La facciata & carallerizzata dal rosso mattone con cui ¢ rivestita, ad
cecezione del basamento, dai ricorsi laerali ¢ da una cornice ad archelli che accompagna le falde della
copertura. 1l portale di ingresso, in legno, & sormontalo da wuna lunelia semicircolare con diametro
equivalente alla Jarghezza del porlone stesso. Anche i prospeiti laterali sono scanditi da finestre circolari,
Aftraverso il portone in legno si accede diveltamente all’ambicnfe interno ¢he si presenta ad aula unica,
strella ¢ slanciata, lerminante con 1’abside semicircolare. La zona presbiteriale ¢ rialvata di un pradino e
ospita duc nicchic a (ulta allesza, simmetriche, in una delle quali sono visibili lo corde collcgate alle
campane. La copertura ¢ a volta a bolle, le pareti sono tinteggiate di colore chiaro, menire spicea il
pavimento in piceoli formatl quadrati allernati chiari e seuri. T.ungo le pareti, in comispondenza dellc
finestte circolari, sono posizionate delle nicehic che ospitano delle statue.
o Inguadramento nell’ambito degli siudi ¢ della letteratura avchitettonica e storico-critica
Per le notizie storiche sulla tipologia archilettonica dell’edilicio oggetto della verifica e il contcsto
lertitoriale nel quale & inserito, & stata consultala la seguente bibliografia: B. Zevi, Storid dell'architeitira
moderaa, Torino 1935; 1. Benevolo, Storia dell'architeltira moderna, Bari 1960; A. Cherubini, Arfe
medievale nella Vallesing, Ancona 1977; C. Urieli, Jesi ¢ il suo contado, Jesi 1982; M. Mauro, Castelli,
rocche forri cinte fortificate delle Merehe, Ancona 1988,
e Ripercorrimento eritico dei punti precedenti e valutazione complessiva finale
T chiesa in opectto & un edificio relativamente moderno, un esempio, i piccole proporzioni, di
architettura ncoromanica dei primi decenni del Novecenlo. La chiesa dedicata a1 San Michele rappresenta
inolire la continuita ¢ la tradizione cultuale nei confronti del santo, dal momento che sin da tempi remoli &
documentata 1csistenza di una chiesa a lui intitolata in guella stessa zona, Pertanto considerando le
caratteristiche storiche dell’edilicio sopra deseritte, conscrvando csso caratieri archiletionici costrutlivi ed
elementi struttwali originali, avendo valenza cultuale c di collettivitd quale luogo di ritrovo di una
comunita religiosa, si ritienc che la chiesa di San Michele a Cupramonlana possegga i requisil di inlercssc
storico architettonico ai sensi dell’art. 10 comma | del . Legs. n. 42/2004 ¢ s.m.i..
Ancona, 17/02/2016

1l Relatore Visto: il Responsabile dell’isfe
Dott.ssa Sonia M@m Arch,

%,wéo_ '(pe,(’, o

Vislo: TL SOPRINTENDENTE
(Dott.ssa Anna Imponente)

for WA

O T S00006504246 - Piacza del Senuto, 13- G021 ANCONA - Tel, 71427631 Fax 07126623 e-miail: sheap-mangibenicn) froliil
PEC mhag-sbepp-manifmailcerl benicullnral it




////;f/m Lot a/:zf %waﬂ» e néf% (fofﬁw/zﬁ# r“‘m&ééﬁfmé £ c/ / Latinidvizer

Segretariato Regionule del Ministero dei beni e delle atlivith culturali ¢ del turismo per le Marche

| CUPRAMONTANA (AN) — Via San Michele — Chiesa San Michele
Immaobile segnato al Calasto Fabhricati, foglio calastale n. 14, part.lle A e 418
Proprictd della Parrocchia di San Leonardo - Cupramontana (AN)
Dichiarazione di inferesse culturale ai sensi del 1.Lgs. 42/2004, art. 10 comma |
ESTRATTO DT MAPPA CATASTALLE

/ S g \
i __ | ] L = ____——I-:“. _—--'_f_’“

Stealcio di muppa colistale, non in scala, talto dal sito (SISTER) dell®Apenia delle Entrate - Teordwes

Segretarialo Regionale del Ministero dei beni e delle wiivitt enlturali e del tivismo per le Marche
O0121 ANCOMA via Birarelli n. :19 { T.e POIVA 93092260426 - Tcl, 071502041 - Lax 07 1/502% IE*'H.]

email se-mar@beniculluralioi - . mbac-se-mariimailcert beniculinrali it







